
Premesso che: 

-- con delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 08.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento unico di Programmazione 2022-2024; 

-  con delibera del Consiglio Comunale n. n. 12 del 08.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il  Bilancio di Previsione 2022-2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 19/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato l’assestamento generale di Bilancio per l’esercizio 2021;  

-  con delibera della Giunta Comunale n. 88 del 09/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Struttura Organizzativa e il Funzionigramma dell’Ente; 

Richiamati: 

- il Decreto del Sindaco n. 18 del 30.12.2021, con il quale la sottoscritta viene nominata Titolare di 

Posizione Organizzativa dell’Area Programmazione Strategica - Gestione e Rendicontazione 

Finanziaria  con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000, 

nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 15.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il PEG 2022-2024; 

Visti: 

il Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Uta; 

il Regolamento di Contabilità del Comune di Uta; 

il D. Lgs. n. 118 del 23 Giugno 2011, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

Richiamati gli artt. 45 e 46 del CCNL 14-09-2000 a norma dei quali, gli enti possono istituire mense di 

servizio o, in alternativa, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi del servizio mensa, previo 

accordo con le organizzazioni sindacali; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 111 del 12-10-2001 che dispone  l’attribuzione, al 

personale dipendente, di buoni pasto cartacei sostitutivi del servizio mensa;  



Richiamato il  Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 

delibera di Consiglio n° 1 del 09-02-2007; 

 

Premesso che:  

l’art. 26 della legge 23.12.1999, n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze il 

compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, 

convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di forniture dalle 

Pubbliche Amministrazioni, sino al raggiungimento dell’importo massimo previsto dalla 

convenzione medesima ed ai prezzi e condizioni stabiliti;  

il Ministero ha affidato alla Società Consip il compito di monitorare i fabbisogni di beni e servizi 

delle Pubbliche Amministrazioni e di procedere all’espletamento di gare ad evidenza pubblica al 

fine di stipulare, per conto del Ministero medesimo, convenzioni con i fornitori alle quali possono 

aderire gli Enti interessati;  

la legge n. 191/2004 ha integrato il contenuto della Legge 488/99 prevedendo la possibilità, per la 

Pubblica Amministrazione, di aderire alle convenzioni in argomento oppure di procedere 

autonomamente alla scelta del contraente esperendo apposite procedure di gara e utilizzando, 

quali criteri di valutazione, i parametri prezzo/qualità stabiliti dalle convenzioni stesse;  

il sistema introdotto dall’art. 26 sopra citato e dall’art. 58, legge 23.12.2000, n. 388, non modifica 

la disciplina vigente in tema di adozione della determinazione a contrarre, né di impegno di spesa 

da parte della P.A.;  

il predetto sistema, inoltre, garantisce alla P.A. economicità e semplificazione della procedura di 

acquisizione del bene e/o servizio;  

 

Visto il Decreto 22 Dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante: “Estensione 

degli obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica dei buoni pasto”, 

il quale all’art. 1, comma 1, prevede che la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante 

l’erogazione di buoni pasto, sia cartacei sia elettronici, è individuata quale ulteriore categoria 

merceologica alla quale vengono estesi gli obblighi di acquisto tramite convenzioni messe a 

disposizione da Consip Spa e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, come previsto dal 

comma 7 dell’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito dalla L. 135/2012;  

 

Preso atto che le modalità di acquisizione dei beni e servizi sul MePA sono tre, nello specifico:  

1. Ordine Diretto di Acquisto (ODA), che prevede l’acquisto del bene/servizio direttamente dai 

cataloghi dei prodotti pubblicati dai fornitori;  

2. Richiesta di Offerta (RDO), per cui le pubbliche amministrazioni hanno la possibilità di richiedere 

ai fornitori delle offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze;  

3. Trattativa Diretta, che prevede la possibilità di richiedere delle offerte ad un singolo fornitore 

precedentemente individuato;  

 

Considerato che relativamente all’esigenza di cui alla presente determinazione a contrarre, è 

opportuno ricorrere alla modalità dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MePA, acquistando, sulla 

base di una previsione di stima effettuata da parte dell'Ufficio Personale per l’ annualità 2022, 

direttamente tramite la Convenzione Consip suindicata, n. 1265 buoni pasto cartacei; 

 

Ritenuto di affidare la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, per l’ annualità 2022, mediante 

buoni pasto cartacei alla Società DAY Ristoservice Spa, con sede legale in Bologna Via Trattati 

Comunitari Europei 1957/2007 n.11/E P.I. 03543000370; 

 

Visti: 

il Decreto Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii. ”Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 



servizi postali, nonché per il riordino della discipline vigente in materia di contatti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 Aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitarie, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Anac con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al D. Lgs 19 Aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

le Linee Guida n. 3 di attuazione del D. Lgs 18 Aprile 2016, n. 50, recanti “nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni “, 

approvate dal Consiglio dell’Anac con delibera n. 10967 del 26/10/2016 e aggiornate al D. Lgs 19 

Aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 del 11/10/2017;  

l’art. 40 del D. Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante: ”l’obbligo di uso dei mezzi di 

comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”; dato atto che in 

adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 come 

modificata dal D. Lgs n. 187/2010 convertito con modificazione in L. 217/2010) l’amministrazione ha 

provveduto all’indicazione dell’ordinativo di fornitura del CIG Z3535BF812 

 

Preso atto che il Responsabile dell'Area Programmazione Strategica - Gestione e Rendicontazione 

Finanziaria è iscritto come Punto Ordinante alla Consip S.p.a. per gli acquisti in rete della Pubblica 

Amministrazione; 

 

Dato atto che il contratto di fornitura viene concluso a tutti gli effetti tra questa Amministrazione 

Comunale e la Ditta Day Ristoservice Spa con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 

1957-2007, n. 11/E  P. IVA 03543000370 attraverso l’emissione di n. 1265 buoni pasto cartacei (costo 

singolo buono pari ad € 4,55, Iva esclusa) dell’importo complessivo di € 5.985,98 (Iva 4% inclusa), con 

modalità, termini e condizioni di cui alla convenzione “BUONI PASTO 9 / LOTTO 4 - LIGURIA , 

SARDEGNA” come da  ordine diretto di acquisto n° 6725673  del 25.03.2022; 

 

Dato atto che la copertura finanziaria dell’intervento, nel suo costo complessivo di € 5.985,98, risulta 

garantita dai fondi a tal fine stanziati sul capitolo 2073/11; 

 

Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di 

servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché 

degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di comportamento; 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di aderire alla Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni 

pasto cartacei per le Pubbliche Amministrazioni, stipulata, ai sensi dell’art. 26 L. 23 Dicembre 

1999, n. 488 s.m.i., dall’art. 58 L. 23 Dicembre 2000, n.388, del D. M. 24/02/2000 e del D.M. 

02/05/2001, dalla Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

(Convenzione Consip Edizione 9 Lotto n. 4 Buoni Pasto), con la Società DAY Ristoservice Spa, con 

sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957/2007 n.11/E P.I. 03543000370, quale 

aggiudicatario della procedura di gara, per il Lotto 4 (Regioni Liguria e Sardegna); 

di procedere all’acquisto di n. 1265 buoni pasto cartacei del valore nominale di euro 5,29 con 

sconto applicato del 14,07% per il personale dipendente avente diritto, pari ad una spesa 

complessiva pari ad € 5.985,98 (Iva inclusa);  



di impegnare a favore della Società DAY Ristoservice Spa, con sede legale in Bologna, Via Trattati 

Comunitari Europei 1957/2007 n.11/E P.I. 03543000370  la somma complessiva di € 5.985,98 (Iva 

inclusa), sui fondi del capitolo di spesa come di seguito specificato; 

 

Importo Capitolo/articolo p.f. 5° livello esigibilità 

5.985,98 2073/11 1.01.01.02.002 2022 

 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione Amministrazione 

trasparente del sito istituzionale, come stabilito ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ; 

IL RESPONSABILE DELL’AREA


